בקיץ 2011 חוקקה הכנסת את "חוק החרם", או בשמו הרשמי — "חוק למניעת פגיעה
במדינת ישראל באמצעות חרם".1 התמקדותו של החוק בחרם מסוג מסוים )חרם נגד מדינת־
ישראל או נגד בני־אדם בשל זיקתם למדינה או ל"אזור" — השטחים הכבושים(, זהותם
של מציעי החוק2 וההקשר הפוליטי הרחב שבו הוא בא לאוויר העולם הובילו לדיון פוליטי
וציבורי שהתפלגות העמדות בו תואמת במידה רבה את קווי המתאר של המפה הפוליטית

חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א־2011, ס"ח 972 )להלן: חוק 1
החרם(.

תהליך החקיקה החל בהצעת חוק פרטית שהוגשה על־ידי חבר הכנסת זאב אלקין, חברת הכנסת 2
דליה איציק ושורה של חברי כנסת נוספים, רובם ממפלגות הימין או המרכז. ראו הצעת חוק
למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א־2011, פ/2505/18 )להלן: הצעת

החוק לדיון מוקדם(.

533

עיוני משפט מב | תש״ף ,א, משפט ומ, ב עיבו,י מ מ שב מ ומשת עג םימ, שג ,מות

בישראל. החוק עבר בקריאה שלישית ברוב של 47 מול 38 מתנגדים; התומכים היו מסיעות
הקואליציה, והמתנגדים — מסיעות האופוזיציה.

כך, בעוד שהעתירות עצמן התמקדו בכך שהגבלת הביטוי מתייחסת למדיניותה
של ממשלת ישראל ביחס לשטחי האזור, ובכך שהחוק מונע אפשרות לקרוא להטלת חרם מחמת
זיקתו של אדם לשטחי האזור, ועל־כן יש להשמיט את התייחסותו של החוק לקריאה לחרם
בשל זיקה לאזור, בשלב הדיון הרחיבו חלק מן העותרים את הטיעון באשר לחוק בכללותו.

ראו בעניין זה פס' 8 לפסק־דינו של השופט מלצר, שם.
ראו ס' 4 להצעת החוק לדיון מוקדם. 21

הצעת חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א־2011, ה"ח 112. 22
ס' 3 ו־4 לחוק החרם. לעניין הסנקציות המנהליות ראו דברי ההסבר להצעת החוק, שם. 23

ס' 1 לחוק החרם. 24

המחוקק מבקש למנוע את הסיכון עוד בשלב שבו
הוא טרם התממש, ומשכך הוא הופך את הקריאה למעשה עוולתי. טכניקה חקיקתית זו, שבה
המחוקק אוסר מעשה שמגביר את הסיכון לתופעה שהמחוקק מעוניין למנוע, היא טכניקה
מוכרת הן במשפט הפרטי והן במשפט הפלילי. לעניין זה ניתן לראות דמיון בין חוק החרם
לבין חוק הגנת הצרכן, התשמ"א־1981, חוק הבנקאות )שירות ללקוח(, התשמ"א־1981,
ועוד.53 גם בחוקים אלה המחוקק מקנה עילת תביעה בשל הסיכון שעלול להיווצר, ואינו
ממתין לתוצאה הסופית, שהיא ההטעיה. כך, למשל, חוק הגנת הצרכן נוקט את הלשון הבאה:
"לא יעשה עוסק דבר... העלול להטעות צרכן בכל ענין מהותי בעסקה".54 באופן דומה, חוק
הבנקאות קובע כי "לא יעשה תאגיד בנקאי... דבר העלול להטעות לקוח בכל ענין מהותי
למתן שירות ללקוח".55 גם בחוקים אחרים, שבהם הלשון שונה, עצם החשש להטעיה נתפס
כמעשה עוולתי שמרחיב את הטריטוריה של המעשה הנזיקי האסור — ההטעיה. חוק ניירות
ערך, התשכ"ח־1968, לדוגמה, קובע כי פרט מטעה הוא "לרבות דבר העלול להטעות משקיע
סביר וכל דבר חסר שהעדרו עלול להטעות משקיע סביר".56 באופן דומה, פקודת סימני מסחר

בית־המשפט מזכיר זאת בבג"ץ אבנרי, לעיל ה"ש 5, פס' 39 לפסק־דינו של השופט מלצר. 53
ס' 2)א( רישא לחוק הגנת הצרכן. 54

ס' 3 רישא לחוק הבנקאות )שירות ללקוח(.

אך המחוקק לא הסתפק בכך והרחיב את גבולות האיסור גם
להטפה להתאגדות אסורה, שכן הטפה להתאגדות כזו, אם תתאפשר, עלולה בסופו של
דבר לקדם התאגדות שתפר את הוראות החוק.63 דוגמה נוספת היא כאמור העברה העוסקת

ראו, לדוגמה, ס' 11)6(, 11)9( ו־11)13( לפקודת סימני מסחר ]נוסח חדש[, התשל"ב־1972. 57
לפירוט על־אודות מבחני החשש מהטעיה ראו ע"א 1611/07 דנציגר נ' מור )פורסם בנבו, 58

.)23.8.2012
עוד חשוב לציין כי חוקים אלה עוסקים אף הם במקרים שבהם הנזק שנוצר הוא נזק כלכלי, 59
ואף־על־פי־כן ניאות המשפט להסדיר אותם באופן רחב. זאת, בניגוד לעמדת השופטים כפי
שהוצגה בחלקו הראשון של המאמר, ובפרט לעמדתו של השופט עמית, שלפיה העובדה שמדובר
בנזק כלכלי טהור מחייבת אסדרה צרה ומצומצמת של גבולות העוולה. ראו יעקב, לעיל ה"ש

.30
Andrew ראו .remote harm בתיאוריה של המשפט הפלילי עברות אלה מכונות עברות של 60
Von Hirsch, Extending the Harm Principle: ‘Remote’ Harms and Fair Imputation, in

.HaRm anD CUlpability 259 (A.P. Simester & A.T.H. Smith eds., 1996)
ס' 7 לפקודת הסמים המסוכנים ]נוסח חדש[, התשל"ג־1973. 61

ס' 144)א( לחוק העונשין, התשל"ז־1977. 62
ס' 146 לחוק העונשין. 63

ראשית, ניתן לטעון כי קשיי אכיפה ושיקולים

ס' 133 לחוק העונשין. 72

ס' 134 לחוק העונשין. 73

ס' 136 לחוק העונשין. 74
חלק מטעמים אלה הועלו על־ידי השופטים בבג"ץ אבנרי, אולם הדיון שנערך בהם היה חלקי 75

בלבד.
בהקשר זה ניתן לחשוב על ההקבלה המעניינת לעוולת לשון הרע, המנויה בחוק איסור לשון 76
הרע, התשכ"ה־1965. עוולת לשון הרע מוגדרת כעוולה רק כאשר הפגיעה מתרחשת בספֵרה
הציבורית, לעיני אחרים. עם זאת, הפגיעה שהמחוקק מתייחס אליה היא פגיעתו האישית של
החשוף לעוולה, ועל־כן הנזק מתוחם ומצומצם באופן יחסי. לעומת זאת, בעוולת הקריאה לחרם,
המתרחשת גם היא רק בספֵרה הציבורית, הנזק הפוטנציאלי מאפקט ההחרמה הציבורית הוא
רחב־היקף וקשה לעצירה.

ראו, לדוגמה, את הקוד הפלילי הגרמני, האוסר Volksverhetzung, שהיא הסתה
Federal Ministry of Justice .לשנאה על בסיס גזעי )incitement of the masses( המונית
and Consumer Protection: Criminal Code (in German), Federal Ministry of Justice,

.Germany, para. 130 sec. 1
ראו, למשל, חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח־1988, וכן חוק איסור הפליה במוצרים, 78
בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א־2000. חקיקה זו אוסרת

הפליה, בין היתר, על בסיס שיוך אתני.
טעם מהותי אחר, שאינו נוגע בהתערבות פסולה בחיי הפרט, הוא הגנה על קבוצות מוחלשות. 79
דוגמה טובה בעניין זה היא העיסוק בזנות. במצב הנוכחי בישראל, וגם במדינות רבות אחרות
בעולם, עצם העיסוק בזנות אינו פלילי.

ככל שהפרטים בליבה ייתפסו כקבוצה
חלשה יותר וראויה יותר להגנה כן תהיה הנטייה לפטור את הליבה גדולה יותר. יש לציין כי
קיימת כיום יוזמה להפללת לקוחות של זנות, אך יוזמה זו טרם הבשילה לכלל חקיקה. ראו
הצעת חוק איסור צריכת זנות וטיפול בקהילה )תיקוני חקיקה(, התשע"ו־2016, פ/2483/20.

כדברי רובינשטיין, "חלה עליו חובה למכור, ללא הפליה על רקע — בין השאר — נטיה
מינית, מוצא אתני או דת",82 וזאת מכוח חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה
למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א־2000. רובינשטיין מסביר כי "הסיבה לכך
אינה — כמובן — כי המחוקק מבקש לעודד את הפעילויות המתוארות... אלא כיון שחופש

הפעולה של הפרט במרחב הפרטי רחב בהרבה מזה שבזירה הציבורית".83
ביישום לחוק החרם, וכחלק מהטיעון בדבר ספֵרה פרטית וספֵרה ציבורית, מוסיף המשנה
לנשיאה רובינשטיין כי עולם שבו רשויות האכיפה ינסו להתחקות אחר כוונתו של פלוני

כך, למשל, עברת
האיומים, הקבועה בס' 192 לחוק העונשין, אוסרת גם היא ביטוי, אך אינה מחייבת את קיומו

של הביטוי במרחב הציבורי.
קיימות כמובן עברות העוסקות בהגנה על אינטרסים ציבוריים שעניינן אינו ביטוי במרחב 92

הציבורי, כגון עברת השוחד.
ס' 133–138 לחוק העונשין. 93

ס' 255 לחוק העונשין. 94
ראו, למשל, ס' 5 לחוק הבחירות )דרכי תעמולה(, התשי"ט־1959. 95

כינוי מקובל נוסף ל־hate speech הוא fighting words — ביטוי שתורגם בעברית ל"דברי מצה" 96
או ל"דברי עימות". לשימוש בביטויים אלה ראו דנ"פ 7383/08 אונגרפלד נ' מדינת ישראל,

פ"ד סה)1( 23 )2011(.
ס' 144ב לחוק העונשין. 97
ס' 173 לחוק העונשין. 98

ס' 214–214ב לחוק העונשין.

אולם מגבלות אלה מוטלות לא רק על
עצם השימוש בכוח, דוגמת איסור השימוש בנשק חם, אלא גם על הגישה אליו, או במילים
אחרות — על צבירתו.167 דוגמה טובה לכך היא החזקת נשק חם.168 זו מוסדרת באמצעות
רשיונות ומנגנוני פיקוח קפדניים, על־מנת למזער ולמשטר את רכישת הכוח בידי פרטים
בחברה, ולוודא כי אלה שיקבלו לידיהם נשק יפעלו בהתאם להנחיות המדינה ולחוקיה.169

כך, למשל, ס' 18)ב( לחוק המקרקעין, התשכ"ט־1969, מאפשר לבעל מקרקעין להפעיל כוח 163
סביר נגד מסיג גבול; וס' 34י לחוק העונשין מאפשר לאדם פרטי להגן על עצמו. אולם אם
התנאים המנויים בחוק אינם מתקיימים, אותו אדם עלול לעמוד לדין בגין תקיפה כמשמעה
בס' 379 לחוק העונשין. באופן דומה, ס' 23 לפקודת הנזיקין מטיל אחריות נזיקית אם ההגנה

המצוינת בפקודה אינה חלה.
ס' 4 לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח־1988, אוסר על אדם לערוך הסדר כובל אלא אם כן 164

קיבל אישור, היתר זמני או פטור לפי התנאים המנויים בחוק.
צדק חלוקתי בישראל )מנחם מאוטנר עורך, 2000(. 165

כך, למשל, המדינה מאפשרת מתן תרומות אך קובעת הגבלות שונות בעניין זה. ראו ס' 46א 166
לפקודת מס הכנסה ]נוסח חדש[, הקובע כי ניתן לקבל זיכוי בגין תרומות או השתתפות במחקר

ופיתוח, אך מציג תקרה של עד 50% מהכנסת הנישום.
בעניין זה ניתן להשוות גם לתחום התחרות הכלכלית, שם המדינה מפקחת על צבירת הכוח בכמה 167
ערוצים. בין היתר אסורה התנהגות שמטרתה להוביל למונופול )להגדרת monopolization בחוק
האמריקני ראו .The Sherman Antitrust Act of 1980, 15 U.S.C(, ומיזוגים חייבים באישורה
של הרשות, על־מנת לפקח על צבירת הכוח של החברות המתמזגות לחברה הממוזגת, אשר

עתידה להיות בעלת כוח שוק והשפעה גדולים יותר.
ס' 5)א( לחוק כלי היריה, התש"ט־1949 )להלן: חוק כלי הירייה(, אוסר החזקת כלי ירייה אלא 168

ברישיון.
חוק כלי הירייה מטיל הגבלות רבות על אופן השימוש. כך, למשל, ס' 5א)א( קובע כי רישיון 169
להחזקת נשק יינתן רק לאחר בדיקת תקינותו של הנשק, וס' 7ח אוסר אימון בנשק מחוץ

אסדרה זו יכולה להיעשות באמצעות המשפט הפרטי ודיני
הנזיקין, באותם מקרים שבהם ההתנהגות היא כזו שגורמת נזקים לפרטים אחרים; היא יכולה

דוגמה לכך היא החזקת נשק, המתאפשרת בהינתן רישיון. ס' 5)א( לחוק כלי הירייה. דוגמה 170
נוספת ניתן למצוא בס' 2 לחוק להגנת חיית הבר, התשט"ו־1955, אשר אוסר ציד חיות־בר

אלא בהינתן היתר.
כך, למשל, סעיפים בחוק העונשין העוסקים בעברות אלימות הם סעיפים המגבילים שימוש 171

בכוח שאין תועלת בצידו.
חוק העונשין מאפשר לאדם להפעיל כוח כאשר הוא נדרש להגן על עצמו )ס' 34י לחוק(, על 172

בית מגוריו )ס' 34י1 לחוק( או על חיי זולתו )ס' 34יא לחוק(.

להרחבה ראו asHWoRtH, לעיל ה"ש 87, בעמ' 315–317.

.anDReW asHWoRtH & mike ReDmayne, tHe CRiminal pRoCess (4th ed. 2010) 183
כך, למשל, המחוקק בחר בתחולה אקס־טריטוריאלית בכל הנוגע בעברות נגד המדינה או נגד 184

העם היהודי. ס' 13 לחוק העונשין.
ס' 4)א( לחוק מקרקעי ציבור )פינוי קרקע(, התשמ"א־1981, מאפשר הוצאת צו לסילוק הפולש. 185
נוסף על כך, ס' 5ג)ב( לחוק מטיל עליו אחריות פלילית, וקובע עונש של עד שנתיים מאסר או

קנס.
ס' 144ו לחוק העונשין קובע כי עברות שנעשו ממניע של גזענות או של עוינות מחמת דת, 186
מוצא עדתי, נטייה מינית או היות הקורבנות עובדים זרים דינן כפל העונש הקבוע לאותה עברה.

Preuß, Associative Rights (The Rights to the Freedoms of Petition, .לקשר פלילי
Assembly, and Association), in CompaRative ConstitUtional laW 948, 963 (Michel

.Rosenfeld & András Sajó eds., 2012)
ס' 499 לחוק העונשין. 192

ס' 145–149 לחוק העונשין. 193
ס' 151 לחוק העונשין. 194

חוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז־1957; בג"ץ 1074/93 היועץ המשפטי לממשלה נ' בית 195
הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד מט)2( 485 )1995(.

חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו־2006. חלק מההסדרים של חוק תובענות ייצוגיות מיועדים 196
באופן מובהק לטפל בסכנות הכרוכות בקיבוץ הכוח של חברי הקבוצה המיוצגת, ולהגן על
נתבעים מפני שימוש לרעה בכוח זה. אלון קלמנט "התביעה הייצוגית כמכשיר לנִטרול יתרונותיו

הליך הבחירות והצבעת הבוחר הינם
לב־ליבה של הדמוקרטיה, ויש לאפשר לבוחר הצבעה אוטונומית לפי צו מצפונו. החלטה
זו אסור שתהא מושפעת משיקולים זרים שאינם ממין העניין. על־כן נסיונות שידול שאינם

לגיטימיים במסגרת גבולות המשחק מוּצאים אל מחוץ למסגרת החוק.219

ס' 71)א( לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד־1984. 215
חוק הבחירות לכנסת ]נוסח משולב[, התשכ"ט־1969 )להלן: חוק הבחירות(. 216

ס' 8 לפקודת הנזיקין; דפנה אבניאלי "מי יבקר את השופטים וכיצד?" משפט וממשל ט 387, 217
.)2006( 394

זאב סגל "איסור פרסום מטעמי 'סוב יודיצה': הצעה להיתר ולהסדר אלטרנטיבי" מחקרי 218
משפט ד 105 )1985(; אליהו הרנון "חופש הביטוי בעניינים שהם סוב־יודיצה )ע.פ.

הכללית הייתה מפעילה.
המסקנה המתבקשת מדברים אלה היא שיש מקום לשקול טיפול משפטי בחרם בכלים
של המשפט הציבורי והפלילי, ולכן ראוי לחשוב מחדש על ההחלטה להשמיט את החלק

ראו הצעת חוק איסור הטלת חרמות, התשס"ט־2009, פ/786/18. 234
שם, בעמ' 2: "...החרם הינו אמצעי אנכרוניסטי ומיותר אשר כל תכליתו נותרה לשמש בידי 235
גורמים אינטרסנטיים בקהילה החרדית בכדי לסחוט אישי ציבור ולאלצם לשנות החלטות שאינן
מוצאות חן בעיני רבנים; מגמות אלו מבקשות לפגוע באנשי ציבור ואנשים פרטיים, המעוררים
את עניין הציבור, מטעמים שונים.